CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                                      TP Hồ Chí Minh, ngày  …….  tháng …..  năm 2021
HỢP ĐỒNG THUÊ NHÀ
Hôm nay, ngày ……. tháng ……. năm 2021, tại nhà số:………………………. Chúng tôi gồm có:
BÊN CHO THUÊ (sau đây gọi là Bên A):
- Ông: ………………….., ngày tháng năm sinh: …………….
Chứng minh nhân dân số:……… cấp ngày:………., tại: ……………
- Bà: ………………..         , ngày tháng năm sinh: ………………..
Chứng minh nhân dân số: ………. cấp ngày: …………., tại: …………..
Cùng thường trú tại: …………………………………………….
BÊN THUÊ (sau đây gọi là Bên B):
Tên đơn vị:………………………………………….

Mã số thuế: ……………….

Địa chỉ: …………………………………………………………………….

Đại diện: ………………………………… Chức vụ: …………………..

Bên A cho Bên B thuê toàn bộ nhà số: ………………………………… thuộc quyền sở hữu, sử dụng của Bên A theo Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số: …….. do Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Hồ Chí Minh cấp ngày: ………….., với những nội dung sau:
ĐIỀU 1

 ĐỐI TƯỢNG CỦA HỢP ĐỒNG
Đối tượng của hợp đồng này là ngôi nhà số: ………………………………..
1.1. Nhà ở:

a) Tổng diện tích sàn: ………………………….
b) Diện tích xây dựng: ………………………………….
c) Cấp (Hạng) nhà: …………………………………
1.2. Đất ở:

Thửa đất số: ………….., tờ bản đồ số: ………………, Diện tích: ………
Hình thức sử dụng riêng: ……………………….
Mục đích sử dụng: đất ở tại đô thị.
ĐIỀU 2
THỜI HẠN VÀ MỤC ĐÍCH THUÊ
2.1 Thời hạn thuê nhà nêu trên là: ………. tháng; từ ngày:……………. đến ngày:……………………….
      2.2 Mục đích thuê nhà nêu trên là: kinh doanh, dịch vụ (làm Văn phòng Công ty).

ĐIỀU 3

GIÁ THUÊ NHÀ VÀ PHƯƠNG THỨC THANH. TOÁN
3.1 Giá cho thuê nhà là: 8.500.000 đồng/01 tháng.

Tổng giá cho thuê nhà theo thời hạn nêu trên là:

11 tháng x 8.500.000 đồng = 88.000.000 đồng
                           (Bằng chữ: tám mươi tám triệu đồng)

3.2 Phương thức thanh toán: Thanh toán bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản.

Thời điểm giao nhận nhà là ngày ký Hợp đồng này.
ĐIỀU 4
 NGHĨA VỤ VÀ QUYỀN CỦA BÊN A

4.1. Nghĩa vụ của bên A:

a) Giao nhà cho bên B theo đúng hợp đồng;

b) Phổ biến cho bên B quy định về quản lý sử dụng nhà;

c) Bảo đảm cho bên B sử dụng ổn định nhà trong thời hạn thuê;

4.2. Quyền của bên A:

a) Yêu cầu bên B trả đủ tiền thuê nhà;

b) Yêu cầu bên B có trách nhiệm trong việc sửa chữa phần hư hỏng, bồi thường thiệt hại do lỗi của bên B gây ra;

c) Được lấy lại nhà cho thuê khi hết hạn hợp đồng thuê hoặc trường hợp bất khả kháng khác;

d) Đơn phương chấm dứt thực hiện hợp đồng thuê nhà và yêu cầu bồi thường thiệt hại nếu bên B có một trong các hành vi sau đây:

- Bên B tự ý đục phá, cơi nới, cải tạo, phá dỡ, tháo dỡ nhà thuê nếu không được sự đồng ý của Bên A;

- Bên B chuyển đổi, cho mượn, cho thuê lại nhà đang thuê mà không có sự đồng ý của bên A;

- Bên B làm mất trật tự, vệ sinh môi trường, ảnh hưởng nghiêm trọng đến sinh hoạt của những người xung quanh đã được bên A thông báo hoặc tổ trưởng tổ dân phố lập biên bản mà vẫn không khắc phục.

ĐIỀU 5
 NGHĨA VỤ VÀ QUYỀN CỦA BÊN B

5.1. Nghĩa vụ của bên B:
a) Sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất đúng mục đích, đúng thời hạn thuê;

b) Trả đủ tiền thuê nhà;
c) Trả tiền điện, nước, điện thoại; phí Wifi; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp (thuế nhà đất); nộp tiền thuế thuê nhà đất (nếu có) và các chi phí phát sinh khác trong thời gian thuê nhà;

d) Trả nhà cho bên A theo đúng thỏa thuận.

đ) Chấp hành đầy đủ những quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng nhà; tuân thủ các quy định về đảm bảo vệ sinh, trật tự, an toàn và phòng chống cháy, nổ theo quy định chung của Nhà nước.

e) Không được chuyển nhượng hợp đồng thuê nhà hoặc cho người khác thuê lại;

g) Chấp hành các quy định về đăng ký kinh doanh, giữ gìn vệ sinh môi trường và an ninh trật tự trong khu vực cư trú;

h) Bảo quản, giữ gìn nhà thuộc sở hữu của Bên A. Trường hợp xảy ra hỏng hóc do lỗi Bên B gây ra thì Bên B phải hoàn lại theo giá trị thiệt hại.

5.2. Quyền của bên B:

a) Nhận nhà theo đúng thoả thuận;

b) Được sửa chữa, thay đổi kiến trúc ngôi nhà nếu được bên A đồng ý;

c) Được trang bị, mua sắm đồ dùng, thiết bị, máy móc… cần cho sinh hoạt, hoạt động của Công ty.

ĐIỀU 6
 TRÁCH NHIỆM DO VI PHẠM HỢP ĐỒNG
Trong quá trình thực hiện hợp đồng mà phát sinh tranh chấp, các bên cùng nhau thương lượng giải quyết; trong trường hợp không tự giải quyết được, cần phải thực hiện bằng cách hòa giải; nếu hòa giải không thành thì đưa ra Tòa án có thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

ĐIỀU 7
CÁC THỎA THUẬN KHÁC

7.1. Việc sửa đổi, bổ sung hoặc hủy bỏ hợp đồng này phải lập thành văn bản để thực hiện.
7.2. Việc chấm dứt hợp đồng thuê nhà ở được thực hiện trong những trường hợp đã nêu tại Điểm c và d Khoản 5.2, Điều 5 Hợp đồng này;

ĐIỀU 8
CAM KẾT CỦA CÁC BÊN

Bên A và bên B chịu trách nhiệm trước pháp luật về những lời cùng cam kết sau đây:

8.1. Đã khai đúng sự thật và tự chịu trách nhiệm về tính chính xác của những thông tin về nhân thân đã ghi trong hợp đồng này.

8.2. Thực hiện đúng và đầy đủ tất cả những thỏa thuận đã ghi trong hợp đồng này; nếu bên nào vi phạm mà gây thiệt hại, thì phải bồi thường cho bên kia.
.3. Hợp đồng này có giá trị kể từ ngày hai bên ký kết.

Hợp đồng được lập thành 02 (hai) bản, mỗi bên giữ một bản và có giá trị như nhau.

                  BÊN CHO THUÊ                                         BÊN THUÊ
1
1
2